19 avao, mazzo 18, n. 35.
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Breve recordationis de quadam elemosina, quam fatiunt Petronilla et Simi|lia 
ecclesie Sancte Marie et Sancti Iohannis per manum advocati sui et patris sui 
Riferii | pro remedio animarum suarum. Hoc est omnes illas divisiones alo|dii, 
quas ipse habent ex parte matris earum Oiselende in valle Pen|nina et in alpibus 
et in monte et in plano, cultum et incultum. Hoc | totum donant, preter hoc quod 
est in Aiacia. Tali conditione ut Riferius | pater earum habeat quamdiu vixerit ad 
reddendum per investituram | xii denarios singulis annis; post discessum eius 
habeat Ricalmus | filius eius et heredes ad reddendum xviii denarios singulis an-
nis. | Testes Ricalmus, Aimo de Porta, Guilencus et Aimarus fratres, Guido | de 
Grazano, Ebrardus de Granges, Giroldus Norberti20.

Il terzo, della seconda metà del secolo, riguarda una donazione pro anima 
a un ente religioso extraurbano, l’ospizio del Gran San Bernardo:

Breve recordationis de quadam elemosina, quam facit Willelmus filius donni 
Guidonis de Bolsa | domui montis Iovis pro anima sua et pro animabus avi sui 
Pagani Tieri | et ave sue Engalburge. Ista elemosina iacet in plano de Savisio, hoc 
est campus et vinea | insimul tenentes. Istam elemosinam retinet ipse Willelmus 
in vita sua, faciendo pro obedien|tia duos sextarios vini; et post obitum suum sit 
elemosina de dominio domus; istam etiam fecit | Willelmus post mortem avi sui 
Pagani ante quam uxorem acciperet. Fines de i parte | Constabilis filius Druonis, 
de ii Iohannes et Armannus de Strata, de tercia | Anselmus et Petrus de Stipulis 
et eorum fratres. Testes Rodulfus | canonicus de Sancto Iacobo, Bernardus de 
Bolsa, | Petrus de Bibiano eius patruus21.

Se si eccettuano alcune rielaborazioni della struttura di base del breve, 
pro mosse soprattutto dall’episcopio aostano a metà del secolo XII22, le 
deviazioni rispetto alla combinazione di elementi qui presentata sono una 
trascurabile minoranza. Sopravvivono in numero assai scarso, per esem-
pio, scritture designate come brevia e strutturate come elenchi di diritti 
posseduti in un certo momento da un privato o da un ente23.

Prima di affrontare il problema della genesi dei brevia recordationis valdo-
stani e del loro rapporto con le chartae, occorre ancora dedicare alcune os-
servazioni alla loro mise en page e alla loro grafia: il solo elemento, quest’ul-

20 avao, mazzo 167, n. 187.
21 avao, mazzo 111, n. 33.
22 Cfr. oltre, nota 113 s. e testo corrispondente.
23 Cfr. per esempio aoSta, Archivio capitolare [d’ora in poi aCao], TIR/CHAR/1/